CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO Proc.CEE nº527/66

INTERESSADO: Faculdade de Engenharia de Guaratinguetá

ASSUNTO: Recontratação de Carl Herrmann Weis, como Professor-Assistente

Doutor, junto ao Departamento de Física e Química

RELATORA: Conselheira Amélia Americano Domingues de Castro

PARECER Nº 1587 /74, CTG; Aprov.em 2 4 / 7 /74 Comunicado ao

Pleno em 31 / 07 /74. (Proc.CEE nº 527/66)

I - RELATÓRIO

1-O Senhor Diretor da Faculdade de Engenharia de Guaratiriguetá solici-

ta a recontratação do Professor Carl Herrmann Weis como Professor-Assis-
d a f u n ç ã o

tente Doutor, no exercício/de Professor-Titular, junto ao Departamento
de Física e Química.

2 - Fundamentação: O interessado leciona na Faculdade de Guaratinguetá

desde 1966, com sucessivas renovações de contrato. Formado em Química pe-

la.Escola de Engenharia de Porto Alegre, é portador dos títulos de Mes-

tre e Doutor obtidos na Louisiana State University, EUA. Ensina em Guará-

tinguetá e no ITA de São José dos Campos,onde e Professor-Pleno. Apresen-

ta, em seu currículo,atividades de ensino e orientação de alunos (teses

de mestrado), pesquisa e divulgação de trabalhos, e chefia de órgãos de

ensino e pesquisa no ITA e na FEG. O exame das credenciais do interessa-

do levou-nos a seguinte

II - CONCLUSÃO

Favorável à recontratação do Professor Carl Herrmann Weis, co-

mo Professor-Assistente Doutor, designado como Professor-Titular, junto

ao Departamento de Física e Química, da Faculdade de Engenharia de Guará-

tinguetá,nos termos da legislação em vigor.

São Paulo, 6 de julho de 1974

a) Conselheira Amélia americano Domingues de Castro - Relatora

III - DECISÃO DA CÂMARA

A Câmara do Ensino do Terceiro Grau adota como seu Parecer o Vo-

to da nobre Relatora.

Presentes os nobres Conselheiros: Alpínolo Lopes Casali, Amélia

Americano Domingues de Castro, Luiz Ferreira Martins, Olavo Baptista Fi-

lho, Oswaldo Aranha Bandeira de Mello, Paulo Nathanael Pereira de Souza,

Rivadávia Marques Júnior e Wlademir Pereira.

Sala das Sessões, em 24 de julho de 1974

a) Conselheiro Moacyr Expedito Vaz Guimarães - Presidente

essor-Tiin.il